
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2580 DEL 19/12/2023

OGGETTO: Lavori per l’installazione di un montascale con macchina a pedana ribaltabile presso
la sede del Liceo Classico di San Marco dei Cavoti – via G. Matteotti. Liquidazione
fattura n. 16FPA del 20/04/2023 alla DATI s.r.l., per l’importo di € 24.544,81 compreso
I.V.A..

CIG: Z15378E5C0

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del
SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 2098 del 20/10/2022 è stato avviato il procedimento per l’affidamento diretto dei
lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio
del prezzo più basso, sull’importo a base di gara di € 35.050,00;

 con determinazione n. 2327 del 18/11/2022 i lavori in oggetto sono stati affidati alla DATI s.r.l. con sede a
Benevento alla c/da Ponte Valentino Zona ASI, Z3, per l’importo netto € 28.741,00;

 in data 18/11/2022 è stata sottoscritta la lettera commerciale per regolamentare l'affidamento dei lavori, ai
sensi articolo 32, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016;

 con determinazione n. 2481 del 13/12/2022 è stata liquidata l’anticipazione dell'importo contrattuale nella
misura richiesta del 30%, ai sensi della legge 25 febbraio 2022, n. 15, per l’importo di € 8.622,30 oltre IVA al
22%;

VISTI:

 gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori in oggetto;

 la dichiarazione di conformità dell’impianto, ai sensi del D.M. 22 gennaio 2008, n. 37, rilasciata dalla DATI
s.r.l.;

 che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

 la regolarità contributiva della DATI s.r.l., che risulta dal Durc On Line prot. INAIL_36572459, in corso di
validità;

 il certificato di pagamento n. 1 del 17/04/2023 emesso dal R.U.P., dell’importo di € 20.118,70 oltre I.V.A.
del 22% e quindi per l’importo complessivo di € 24.544,81;

 che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. n. 11971 impegno n. 744 esercizio 2023;



2

 la fattura n. 16FPA del 20/04/2023 emessa dalla DATI s.r.l., per il pagamento della rata di saldo dei lavori in
oggetto;

DATO ATTO CHE:

 in data 06/06/2023 la BANCA IFIS SPA ha notificato, a mezzo Piattaforma per la certificazione dei crediti del
MEF, la cessione perfezionata ai sensi dell'art. 37 comma 7 bis, del D.L. 66/2014, dei crediti vantati dalla
DATI s.r.l., di cui alla certificazione nr 9490328000000060 del 18.05.2023;

 per gli effetti di tale cessione tutti i pagamenti relativi ai crediti di cui alla sopracitata certificazione
dovranno essere effettuati sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi della legge n. 136
del 2010, intestato alla cessionaria Banca IFIS Spa, IBAN IT96Z0320502000;

 il credito certificato vantato dalla DATI s.r.l. ammonta a € 20.118,70;

DETERMINA

 di approvare gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori e il certificato di pagamento n. 1 del
17/04/2023 relativo ai lavori per l’installazione di un montascale con macchina a pedana ribaltabile presso
la sede del Liceo Classico di San Marco dei Cavoti – via G. Matteotti;

 di liquidare la fattura n. 16FPA del 20/04/2023, per l’importo di € 20.118,70 oltre I.V.A., emessa dalla
DATI s.r.l., con sede a Benevento alla C/da Ponte Valentino, per il pagamento della rata di saldo dei lavori
in oggetto;

 di procedere al pagamento della fattura n. 16FPA del 20/04/2023 emessa dalla DATI s.r.l. con sede a
Benevento alla C/da Ponte Valentino, per l’importo di € 20.118,70, che per gli effetti della sopracitata
cessione di credito, dovrà essere disposto come segue:

- Banca IFIS Spa, IBAN IT 96 Z 03205 02000 000000000063;

 di prendere atto che i crediti di cui sopra, vantati dalla DATI s.r.l., sono stati certificati nella piattaforma
Crediti Commerciali del MEF, identificativo n. 9490328000000060;

 di imputare la spesa complessiva di € 24.544,81 al cap. n. 11971 impegno n. 744 esercizio 2023;

 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

 di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP



3

f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.5 11971 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 744 € 24.544,81 N. 0 € 0,00 N. 4260 € 24.544,81

Descrizione Creditore
DATI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: Lavori per l’installazione di un montascale con macchina a pedana ribaltabile
presso la sede del Liceo Classico di San Marco dei Cavoti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


